
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-166

L'anno 2016 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA  DI € 10.800,00 NECESSARI  PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI VOLONTARIATO DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO MUNICIPALE N.  4  DEL   22/06/2016.

Adottata il 28/11/2016
Esecutiva dal 13/12/2016

28/11/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-166

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA  DI € 10.800,00 NECESSARI  PER LA REALIZZAZIONE�  
DEGLI  INTERVENTI  DI  VOLONTARIATO  DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO MUNICIPALE N.  4  DEL   22/06/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la  Deliberazione  di Giunta  Comunale  n°  404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-La Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

Accertato che  i  pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso

- che il Consiglio Municipale in data 22/06/2016 con delibera n. 4 ha adottato le linee di indiriz-
zo per la realizzazione di interventi di volontariato per un importo di € 12.000,00 demandando 
all’area tecnica del Municipio l’istruttoria delle proposte avanzate a seguito della pubblicazio-
ne di specifico avviso pubblico con particolare riferimento alla fattibilità e alla congruità;

- che in data 02.08.2016 è stato pubblicato un avviso pubblico presso gli edifici municipali, sul 
sito internet del Municipio e tramite specifica comunicazione a tutti i comitati di volontariato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



costituiti presso il Municipio II Centro Ovest nonché a tutti i plessi scolastici, per un periodo 
di 15  (quindici) g.;

-  Che la Direzione Ragioneria con nota PG/2016/375722 del 08/11/2016 ha comunicato la data 
del  28.11.16 come termine  ultimo per l’invio delle  determinazioni  dirigenziali  riferite  agli 
stanziamenti del Bilancio di parte corrente 2016;

Considerato che: 

- nell’ambito delle  iniziative di cui ai punti 1) a, b, c, d, e, f, g,   si sono costituiti i  Comitati di vo-
lontariato di seguito indicati:

Punto 1  
 Elenco progetti specifici                                              

                                             
a)  Angeli delle Mura - Sal. Forte Crocetta:  
                                                                                            Importo delle forniture:  €   480,00
b) Comitato “Il Traliccio” - Via Rigola
                                                                                            Importo delle forniture:  €   800,00
c) Comitato Campasso - Via Pellegrini 
                                                                Importo delle forniture:  €    550,00
d) Comitato scolastico Tollot
                                                                Importo delle forniture:  €    930,00
e) Comitato “Belve” - Sal. Bersezio
                                                                Importo delle forniture:  €    945,00 
f) Comitato scolastico Mazzini
                                                                Importo delle forniture:  €    745,00 
g) Comitato “Giardini  Marzari”
                                                                 Importo delle forniture: €  1240,00 

                                                                         TOTALE             €  5.690,00
Punto 2

a)  Volontariato Scolastico
Importo delle forniture: € 1.900,00

b)  Volontari Verde
Importo delle forniture: €  3.210,00

                     TOTALE €   5.110,00

che sono operanti  gruppi di volontariato verde  e scolastico, che operano nel territorio del Munici-
pio e che necessitano di materiali ed attrezzature per la manutenzione ed il risanamento delle  aree 
verdi municipali,

che, per tali interventi, è a disposizione una  somma di € 12.000,00) e che in esecuzione di quanto 
indicato dal Consiglio Municipale, viene così suddivisa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a)  Aree Verdi
importo delle forniture:  Euro 8.000,00

b)  Volontariati scolastici 
importo delle forniture:  Euro  4.000,00

- che gli stessi Comitati, contestualmente alla richiesta dei materiali, dichiareranno di assumere a 
proprio carico ogni responsabilità comunque nascente per danni a persone o cose sia nei riguardi dei 
componenti il comitato stesso che di terzi, correlativamente manlevando il Comune di Genova, im-
pegnandosi, inoltre, a vigilare per prevenire il verificarsi di infortuni e che i responsabili di cantiere 
nominati relativamente ad ogni Comitato di volontariato, si impegnano ad  osservare e far osservare 
scrupolosamente le norme vigenti per la prevenzione degli infortuni nonché di assumere la respon-
sabilità relativa al buon uso e custodia dei mezzi d'opera ed attrezzi concessi in prestito e, quella 
conseguente dell'integrale restituzione degli stessi al completamento dei lavori;
di provvedere alla presentazione della denuncia, in caso di furto totale o parziale dell'attrezzatura 
concessa  in prestito; copia della denuncia dovrà essere fatta pervenire alla Direzione del Municipio 
II Centro Ovest;

- che il Municipio II Centro Ovest - Ufficio dell'Area Tecnica fornirà le necessarie informazioni ai 
responsabili di cui sopra, sui rischi lavorativi connessi all'utilizzo di apparecchiature e/o materiali;
- che i componenti il comitato nulla potranno pretendere per gli interventi svolti;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Municipio  Centro  Ovest  n.  2016-302.0.0.-49  del 
11/05/2016 sono stati assegnati i quattro dodicesimi relativi allo stanziamento sul capitolo di perti-
nenza , per un importo di € 1.200,00 (IVA Inclusa);

- che l'Ufficio dall'Area Tecnica del Municipio Centro Ovest,  ha predisposto per gli interventi di 
cui al punto 1, relazione tecnica e perizia di massima, quantificando il costo delle stesse in € 
5.690,00 (I.V.A. al 22% inclusa); 

- che dette stime sono depositate agli atti  presso gli uffici dell’Area Tecnica del Municipio Centro 
Ovest;

che è stata indetta sulla piattaforma MEPA una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario  – 
RDO  n°  2016/1404257  –  CIG  Z451C00734   per  la  fornitura  di  materiale  edile,  ferroso  e 
attrezzature  per  i  cantieri  di  volontariato  anno  2016  del  Municipio  Centro  Ovest  del  valore 
complessivo di Euro 7.377,05 oltre IVA 22%;

che è stata indetta sulla piattaforma MEPA una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario  – 
RDO n°  2016/1404155  –  CIG ZZCA1C006C6  per  la  fornitura  di  piante  /terriccio  e  prodotti 
inerenti per i cantieri di volontariato anno 2016 del Municipio Centro Ovest del valore complessivo 
di Euro 1.457,41 oltre IVA 22%;
 
Dato atto che:

- alla  RDO  n°  2016/1404257  sono  state  invitate  n° 13  ditte iscritte a Bando MEPA / Categorie 
oggetto della RdO: PROMAS 114 – Prodotti, materiale e strumenti per manutenzioni, riparazioni 
ed Attività Operative, che sono non sono pervenute offerte:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- alla  RDO  n°  2016/1404155  sono  state  invitate  n° 29  ditte iscritte a Bando MEPA / Categorie 
oggetto della RdO: Facility Management Urbano, che sono non sono pervenute offerte:

tramite email la Ditta Rao Commerciale ha comunicato l’impossibilità di formulare un ribasso uni-
co percentuale su tutti i cataloghi allegati all’RdO, proponendo di mantenere il ribasso del 41,70% 
(quaratunovirgolasettantapercento) da praticare sul Prezziario C.C.I.A.A.anno 2015;

Ritenuto:

di procedere all’affidamento diretto delle forniture sopra indicate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 
D. L.gs. 50/2016;

- che l’Area Tecnica del Municipio, per i motivi sopra citati  ha richiesto tramite email, alla 
ditta Cooperativa Alta Valle Sturla la migliore offerta per la fornitura di piante /terriccio e 
prodotti inerenti per i cantieri di volontariato anno 2016 del Municipio Centro Ovest; 

Dato atto

-la Ditta Cooperativa Alta Valle Sturla., ha risposto tramite email  con nota del 22.11.16, offrendo 
un ribasso unico percentuale del 16% da applicare  sul prezziario n.  1/2015  delle "Opere Edili" e 
"Impiantistica" editi dalla Unione Regionale delle Camere di Commercio della Liguria" e sull’Elen-
co Prezzi Aggiuntivo, con nota, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

l’importo delle fornitura di materiale: edile, ferroso, vernici, pitture, ferramenta, utensileria, piante, 
giardinaggio,  necessario ai cantieri di volontariato indicati ai punti 1) e 2)   per l’anno 2016 del 
Municipio Centro Ovest, ammonta ad € 12.000,00;

 che  il presente  provvedimento  è  stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati per-
sonali;

che con  nota  del 23/11/2016 Municipio II Centro Ovest  PG/2016/371203 del Dirigente Dott. Mas-
similiano Cavalli, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Bruno Bacigalu-
pi, in relazione al presente provvedimento;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) per i motivi tutti meglio dettagliati in premessa, di impegnare la spesa di € 10.800,00  (oneri fi -
scali compresi),  al fine di dare esecuzione al programma di volontariato 2016 come adottato dal 
Consiglio Municipale con delibera n. 4 del 22/06/2016 così suddivisa:

Punto 1

Elenco progetti specifici
                                             
a)  Angeli delle Mura - Sal. Forte Crocetta:  
                                                                                            Importo delle forniture:  €   480,00
b) Comitato “Il Traliccio” - Via Rigola
                                                                                            Importo delle forniture:  €   800,00
c) Comitato Campasso - Via Pellegrini 
                                                                                            Importo delle forniture:  €    550,00
d) Comitato scolastico Tollot
                                                                                            Importo delle forniture:  €    930,00
e) Comitato “Belve” - Sal. Bersezio
                                                                                            Importo delle forniture:  €    945,00 
f) Comitato scolastico Mazzini
                                                                                            Importo delle forniture:  €    745,00 
g) Comitato “Giardini  Marzari”
                                                                                             Importo delle forniture: €  1240,00 

                                                                                                     TOTALE              €  5.690,00

Punto 2

c)  Volontariato Scolastico
Importo delle forniture: € 1.900,00

d)  Volontari Verde
Importo delle forniture: €  3.210,00

                     TOTALE €   5.110,00

2) di autorizzare oltre le somme riferite agli interventi di cui al precedente punto 1) per un importo 
complessivo di €  5.690,00 (oneri fiscali compresi), anche l’assunzione di spesa al punto 2) per un 
importo di €   5.110,00 riferito ad interventi di volontariato verde diffuso e a volontariati scolastici  
di cui al precedente punto 2);

3) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

4) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, le forniture di materiale e attrezza-
ture, necessarie per la realizzazione degli interventi di cui al punto 1 e 2)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



       a) piante, terriccio e materiale per giardinaggio per un importo pari a € 1.800,00  alla ditta Coo-
perativa Alta Valle Sturla (cod. benf. 26809) sc. 16,00%;

b)   materiale edile, pitture, vernici, ferroso, per un importo pari a € 9.000,00 alla ditta  RAO 
Commerciale S.r.l. (cod. benf. 49802) sc. 41,70%;  

5) di impegnare la somma di € 10.800,00 al Capitolo 68575 “Acquisizione di beni per il volontaria-
to” -  P.d.C. U.1.03.01.02.999 (altri beni e materiali di consumo n.a.c.)  siope 1210 - c.d.c. 
4702.6.27  del Bilancio 2016 così suddivisa:

a) €  1.800,00  a favore della Ditta Cooperativa Alta Valle Sturla C.F. 02232760104 Via Varese, 2 - 
16122 (GE) CHE  -   C.B 26809 - (IMP. 2016.11830) - CIG ZCA1C006C6;

b) €  9.000,00 a favore della Ditta RAO Commerciale S.r.l. (IMP.2016.11832) CIG Z451C00734;

6) di stabilire che  il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla diret-
ta  liquidazione  delle  fatture  di   competenza   mediante  emissione  di  richiesta  di  mandato  Mod. 
M1/Rag., nei  limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento  ai  sensi  dell'art.53  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  curando,  altresì,  gli  altri 
adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

7)di stabilire che, il 31 dicembre 2016 come termine contrattuale per l’esecuzione delle forniture;

8) di dare atto che l’importo di Euro 12.000,00 è finanziato con il fondo pluriennale vincolato iscrit-
to a Bilancio 2016;

9)di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

10)di dare infine atto che:

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii. , nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

il presente provvedimento è regolare regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

                                            IL DIRIGENTE 
                                                  (Dott. Massimiliano CAVALLI ) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-166
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  10.800,00  NECESSARI   PER LA  REALIZZAZIONE DEGLI�  
INTERVENTI  DI  VOLONTARIATO  DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
MUNICIPALE N.  4  DEL   22/06/2016.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








































